
  ORIGINALE 

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

In data 30 del mese di Gennaio N. 26 ore 14.30 
 
Oggetto: 

APPROVAZIONE CAPITOLATO E TABELLA RELATIVA ATTRIBUZIONE PUNTEGGI 
PER GARA GESTIONE CANILE MUNICIPALE PER IL PERIODO DAL 20/04/2020 

AL 19/03/2023 
 

L’anno 2020 addì 30 del mese di Gennaio alle ore 14.30 in Acqui Terme nell’apposita Sala del 
Palazzo Comunale, sotto la presidenza di: 
 

Paolo Domenico MIGHETTI 

 

All’appello risultano: 

 

 

 
Lorenzo LUCCHINI NO 
Paolo Domenico MIGHETTI SI 
Maurizio GIANNETTO SI 
Lorenza OSELIN SI 
Giacomo SASSO NO 
Alessandra TERZOLO SI 
  
  
TOTALE PRESENTI 4 

 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. Gian Franco Comaschi. 
 
Certifico che il presente verbale è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio. 
 
Dal 31/01/2020 Al 15/02/2020 
 
Acqui Terme, lì 31/01/2020 
 
 
 IL Segretario 
 Dott. Gian Franco Comaschi 

 



Proposta n. 25 

 

 

 

PREMESSO che il 19/04/2020 scadrà l’incarico di gestione del Canile Municipale affidato, 

ai sensi della Legge 381/1991, alla Cooperativa Sociale di tipo b) “Marcondiro” di Torre Garofali 

(Al); 

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende continuare a promuovere la cultura 

della solidarietà e della responsabilità, anche in campo economico, procedendo nuovamente, per la 

gestione del servizio in oggetto, all’affidamento dell’incarico, a seguito di apposita gara, ad una 

Cooperativa Sociale di tipo b) in ragione della finalità assistenziale perseguita da detta tipologia di 

impresa e che si concretizza nell’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 

PRECISATO che la durata dell’incarico sarà di anni tre (dal 20/04/2020 al 19/03/2023) con 

un importo del servizio a base di gara di € 150.000,00, Iva esclusa; 

 VISTO l’art.5 della Legge n.381/1991 con il quale viene delineato un regime particolare per 

l’affidamento di appalti pubblici in convenzione  riservati a “cooperative di tipo B”; 

RICHIAMATO l’art..112 del D.lgs n.50/2016 e smi, il cui articolo stabilisce quanto segue: 

“Fatte salve le disposizioni vigenti in materia di cooperative sociali e di imprese sociali, le stazioni 

appaltanti possono riservare il diritto di partecipazione alle procedure ad evidenza pubblica (appalto 

e concessione) o possono riservarne l’esecuzione ad operatori economici e a cooperative sociali e 

loro consorzi il cui scopo principale sia l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate o possono 

riservarne l'esecuzione nel contesto di programmi di lavoro protetti quando almeno il 30 per cento 

dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia composto da lavoratori con disabilità o da 

lavoratori svantaggiati”. 

CONSIDERATO che detto codice, fatta eccezione al richiamato art. 112, non contiene, al 

momento, una specifica previsione in merito alle Cooperative Sociali rimanendo pertanto operative 

le Linee Guida emanate dall’ANAC con Delibera n. 32 del 20/01/2016  ; 

 DATO ATTO che come sopra evidenziato che la scelta di avvalersi del modulo 

convenzionale è frutto delle seguenti motivazioni: a) creare opportunità di lavori per soggetti 

svantaggiati; b) la cooperativa deve perseguire quanto previsto dall’art.4 della legge 381/1991 

(promozione umana ed integrazione sociale dei cittadini); c) i lavoratori svantaggiati devono 

costituire almeno il 30% dei lavoratori della cooperativa nonché il 30% di coloro che seguono le 

prestazioni dedotte in convenzione; d) l’affidamento di cui trattasi non ricade fra quelli sociosanitari 

ed educativi; e) trattasi di servizio strumentale per l’Amministrazione comunale;f) l’importo 

triennale del servizio rientra nei contratti di servizi sottosoglia (Euro 224.000)  

VISTO il capitolato d’oneri predisposto dall’Ufficio Tutela Animali parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 



Proposta n. 25 

RILEVATO che a decorrere dal 1 gennaio 2015 la norma prevede (legge di stabilità 2015) 

espressamente il preventivo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto 

dei principi di trasparenza, non discriminazione ed efficienza; 

DATO ATTO ex art.36 comma 2 lett.b) del Dlgs n.50/2016 e smi di indire una procedura 

semplificata in modalità telematica previo avviso esplorativo per manifestazione di interesse da 

rivolgere esclusivamente alle cooperative di tipo B; 

RITENUTO ALTRESI’ di dover in conformità ai recenti arresti giurisprudenziali sul 

principio di rotazione  di motivare favorevolmente l’eventuale partecipazione alla gara della 

cooperativa attualmente operante, qualora la medesima volesse aderire alla manifestazione di 

interesse;   

VISTO il parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile rilasciati ai 

sensi dell’art. 49 e 147 bis) del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 

seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui all’art.3 

della legge n.241/1990 e smi; 

1. di approvare il capitolato d’oneri predisposto dall’Ufficio Tutela Animali allegato alla 

presente deliberazione e della quale forma parte integrante e sostanziale, per la gestione del 

canile sanitario e del canile rifugio di Acqui Terme avente un valore  triennale a base d’asta 

di € 150.000,00 – Iva esclusa;  

2. di approvare, altresì, la tabella relativa all’attribuzione dei punteggi allegata alla presente 

deliberazione e della quale forma parte integrante e sostanziale; 

3. di  dare atto che secondo l’attuale inquadramento normativo verrà indetta un’apposita 

procedura negoziata semplificata telematica previo avviso esplorativo per manifestazione di 

interesse da rivolgere esclusivamente alle cooperative di tipo B nel cui avviso verrà resa 

nota la possibilità per l’attuale cooperativa di poter aderire eventualmente alla 

manifestazione di interesse; 

4.   di dare atto altresì che essendo il criterio d’offerta quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, di approvare la tabella relativa all’attribuzione dei punteggi; 



Proposta n. 25 

5. di dare atto altresì che il relativo impegno di spesa pluriennale verrà assunto dal 

Responsabile del Servizio con la determina a contrattare. 

5. Di demandare alla Cuc l’espletamento delle procedure di gara 

 

Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4 ° comma D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Proposta n. 25 

COMUNE DI ACQUI TERME 
Provincia di Alessandria 

 

 

 

Settore:  Settore Polizia Locale, Cultura, Assistenza      

  Data  29/01/2020 

Servizio:  Ufficio Tutela Animali 

 

Proposta  di deliberazione di Giunta Comunale 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CAPITOLATO E TABELLA RELATIVA ATTRIBUZIONE PUNTEGGI PER 

GARA GESTIONE CANILE MUNICIPALE PER IL PERIODO DAL 20/04/2020 AL 19/03/2023 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica: 

 

A sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della proposta in oggetto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

 

 IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE 

 

              Dott. Paola Cimmino                  Dott. Paola Cimmino 

        

 

A sensi della Legge 03.08.2009 nr. 102, poiché il presente provvedimento comporta un impegno di 

spesa, si dichiara che è stata accertata preventivamente la compatibilità del programma di 

pagamento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. E’ stata altresì 

verificata la coerenza del pagamento rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di 

previsione, di cui al comma 18 dell’art. 31 della Legge 2011 nr. 183. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

       ___________________________________ 

 

Parere di Regolarità Contabile: 

 

A sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità 

contabile sulla proposta in oggetto: 

Prenotazione di impegno n.________________ 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

     _________________________________________________

 



IL VICE-SINDACO:   

 ________________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO: ________________________________ 

 

 

 

   

 


